
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 12.09.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA SECOM/MCOM Nº 6.610, DE 8 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Aprova o Manual de inscrição de órgãos e entidades integrantes do Sistema de 

Comunicação de Governo do Poder Executivo Federal no período eleitoral.  

 

 O SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no 

exercício da sua competência que lhe é conferida pelo art. 6º, inciso X do Decreto nº 6.555, de 8 de setembro de 2008, e o 

art. 14, inciso XIII, do Decreto nº 11.164, de 8 de agosto de 2022, e considerando a proposta contida no Processo SEI nº 

53115.010158/2022-81 (doc SEI 10346228); resolve:  

 Art. 1º Aprovar o Manual de inscrição de órgãos e entidades integrantes do Sistema de Comunicação de Governo 

do Poder Executivo federal no período eleitoral, conforme anexo.  

 Parágrafo único. Considera-se período eleitoral o disposto no art. 3º, inciso I, da Portaria SECOM/MCOM n. 

5.973, de 28 de junho de 2022.  

 Art. 2º O Manual de que trata esta Portaria está disponível no site oficial da Secretaria Especial de Comunicação 

Social do Governo Federal.  

 Art. 3º Revoga-se a Portaria SECOM/MCOM nº 5.972, de 20 de junho de 2022.  

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ANDRÉ DE SOUSA COST 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO  

 

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARANÁ E SANTA CATARINA 

 
ATO Nº 12.845, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Processo nº 53516.010542/2022-61. Outorga à TV INDEPENDENCIA NORTE DO PARANA LTDA., CNPJ nº 

75.387.274/0002-65, autorização para uso de radiofrequência associada à autorização para exploração do Serviço 

Limitado Privado.  

CELSO FRANCISCO ZEMANN  

Gerente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 
 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 2 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Nº 12.476 - Processo nº 53500.301041/2022-60. 

Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E TELEVISAO OM LTDA, CNPJ 77.237.733/0001-79, 

executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na localidade de Palmas/PR. 

 

Nº 12.477 - Processo nº 53500.301049/2022-26. 

Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E TELEVISAO OM LTDA, CNPJ 77.237.733/0001-79, 

executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na localidade de Goioerê/PR. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 

Gerente  

Substituto 

 

ATOS DE 5 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Nº 12.664 - Processo nº 53500.310742/2022-90. 

Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO CLUBE DE REALEZA LTDA, CNPJ 77.298.313/0001-00, 

executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na localidade de Realeza/PR. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 

Gerente  

Substituto 

 

 
 


